
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1521 del  09/07/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1521   DEL  09/07/2024

PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell'Interno del 30.12.2021 - Contributi ai Comuni da destinare a
investimenti in progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026.

OGGETTO: PNRR - M5C2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE
- 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE
-  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD
TORRETTE – PONTE SASSO
- MODIFICA IMPEGNI DI SPESA RELATIVAMENTE ALL’AFFIDAMENTO
AL GRUPPO POMPILI DI ORCIANO DI PESARO
- CUP:  E35F20002230004 - CIG: B21050BD99

IL  DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI gli Art. 107 - commi 2 e 3 (Funzioni e responsabilità del Dirigente), Art. 151- comma 4 (sistema
contabile Enti locali), ed Art. 183 (Impegno di spesa) del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di
G.C. n. 411 del 30-09-2011 – Approvazione ordinamento e struttura di I° livello dell'Ente e relativo
regolamento di organizzazione e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri
Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;
VISTA la propria competenza a determinare ai sensi e per gli effetti dell'Art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-
ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di G. C. n.471 del 15.11.2023)  I.E..”;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026";
- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
- Delibera di Giunta comunale n. 107 del 08.04.2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi al 31.12.2023 - ed art. 228, c. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, c. 4 del D.Lgs n. 118/2011".

FATTO RINVIO



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1521 del  09/07/2024   pag. 2

- all’art.1, comma 42, della legge n. 160/2019 che dispone testualmente “Per ciascuno degli anni dal 2021 al
2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno
2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di
700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;
- al successivo comma 42-bis, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, ai
sensi del quale dispone il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026,
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
- al Decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2021 con il quale sono state assegnate le risorse da
destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana per le annualità 2021 – 2026 e sono stati
determinati, con l’Allegato 2 i progetti ammissibili, con l’Allegato 3, i progetti beneficiari del contributo
previsto dal citato art.1, commi 42 e suc., della L. 27 dicembre 2019, n. 160, da destinare ad investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, tra cui è
presente il progetto in oggetto;
- al Decreto 04.04.2022 del Ministero dell’interno “Decreto di scorrimento della graduatoria e erogazione
dei contributi pari a euro 900.861.965,41 per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019” che ha
confermato al Comune di Fano l’assegnazione di contributi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza “PNRR” per interventi di Rigenerazione Urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale – M5C2 – Investimento 2.1, per il complessivo importo di € 1.382.655,00 (acc. 2022-649,
2023-174);

DATO ATTO che
- i lavori per la “RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD (TORRETTE – PONTE
SASSO)” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 sono così finanziati:
- l’importo di € 1.382.655,00 rientra nel quadro dei finanziamenti promosso dal Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza PNRR Misura: M5C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore –
2.1.Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale ed è stato assegnato con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30
dicembre 2021 di individuazione dei Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e
seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 e Decreto 4 aprile 2022
di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi (accertamento 2022-649, 2023-174);
- l’importo di € 117.345,00 trova copertura finanziaria sul bilancio comunale (Fonte di Finanziamento:
Avanzo disponibile (Delibera di Giunta Comunale n. 220/2020);

VISTA la propria competenza a determinare ai sensi e per gli effetti dell'Art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTAla delibera di G.C. n. 385 del 11.09.2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo DI
RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD (TORRETTE – PONTE SASSO), redatto dal
Raggruppamento Temporaneo composto da  3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A. in qualità di
capogruppo mandataria  e la società PROAP ITALIA Srl  in qualità di Mandante, per un importo
complessivo di € 1.500.000,00;

DATO ATTO CHE per meglio ridistribuire gli impegni in una logica di ripartizione tra quanto finanziato
dal P.N.R.R. e quanto impegnato dall’Amministrazione comunale e necessario modificare l’impegno di
spesa assunto con Det 1343 del 13.06.2024, relativo all’affidamento al GRUPPO POMPILI snc di Pompili
Alfredo, Antonio, Anchise e Luca di Orciano di Pesaro per la realizzazione delle prove di carico su pali di



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1521 del  09/07/2024   pag. 3

fondazione, propedeutiche al collaudo statico dell’anfiteatro in Via Stelle di Mare a Torrette di Fano per un
importo totale di € 5.307,00, nel seguente modo:
- ridurre l’impegno 2024/1395.005 di € 1.700,00 e precisamente da € 5.307,00 ad € 3.607,00;
- sub impegnare l’importo di € 1.700,00 al Cap 0801.22.295 n. 2024/1471 dove esiste la necessaria
copertura finanziaria.

DATO ATTO che:
- il Responsabile Unico del progetto di cui in oggetto è il Geom. Mario Silvestrini, Funzionario Tecnico del
Comune di Fano;
- la sottoscrizione del presente Atto, che comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'Ente, ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del
07/12/2012;

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici, emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023;
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- la Legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020 n.75 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” Decreto Semplificazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 236 del
26.09.2008 e s.m.i. come da ultimo modificato con delibera di C.C. n.10.05.2010 e così come applicabile ai
sensi delle Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003
(Trattamento dei dati personali – Privacy);

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP la dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1521 del  09/07/2024   pag. 4

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente Documento
che qui si intendono integralmente riportate;

2) DI MODIFICARE per meglio ridistribuire gli impegni in una logica di ripartizione tra quanto finanziato
dal P.N.R.R. e quanto impegnato dall’Amministrazione comunale e necessario modificare l’impegno di
spesa assunto con Det 1343 del 13.06.2024, relativo all’affidamento al GRUPPO POMPILI snc di Pompili
Alfredo, Antonio, Anchise e Luca di Orciano di Pesaro per la realizzazione delle prove di carico su pali di
fondazione, propedeutiche al collaudo statico dell’anfiteatro in Via Stelle di Mare a Torrette di Fano per un
importo totale di € 5.307,00, nel seguente modo:
- ridurre l’impegno 2024/1395.005 di € 1.700,00 e precisamente da € 5.307,00 ad € 3.607,00;
- sub impegnare l’importo di € 1.700,00 al Cap 0801.22.295 n. 2024/1471 dove esiste la necessaria
copertura finanziaria.

3) di ATTESTARE:
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'ente.
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013.
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Giuda ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

4) di DARE ATTO che:
- l'oggetto della prestazione rientra nelle finalità istituzionali dell'Amministrazione Comunale previste
nell'ordinamento;
- la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del
Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito di “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n° 33/2013, così come integrato e
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

5) di DARE ATTO inoltre che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorni
ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010
n. 104 come da ultimo modificato dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C. Lavori



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1521 del  09/07/2024   pag. 5

Pubblici di questo Settore ed all'Ufficio Ragioneria.

Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici
(Dott. Ing. Federico Fabbri)

sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005


